NP:00002000

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1009/2011

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre fiscalização das condições de
trabalho e dos alojamentos de trabalhadores que
prestam serviços nos diversos empreendimentos em
construção em nossa cidade.

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno,  informações sobre fiscalização das condições de trabalho e
dos alojamentos de trabalhadores que prestam serviços nos diversos empreendimentos em construção em nossa cidade.

Considerando a grande quantidade de empreendimentos em construção, como por exemplo o shopping center e vários
empreendimentos imobiliários;

Considerando ter chegado ao conhecimento deste vereador que trabalhadores tem desenvolvidos suas funções sem as
mínimas condições de segurança, ou seja, sem uso de Equipamentos de Proteção Individual;

Considerando ainda as informações recebidas, os trabalhadores estariam trabalhando em turnos dobrados, acarretando
cansaço excessivo e por consequencia aumentando os riscos de acidentes;

Considerando que por conta destes fatos, paira dúvida com relação a questão de moradia/alojamento dos
trabalhadores, é que:

Após ouvido o plenário, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, a ele solicitando as seguintes informações:

1 – Qual o papel da administração pública face a questão de fiscalização das condições de trabalho e dos alojamentos dos
trabalhadores que prestam serviço nos diversos empreendimentos em construção na cidade?

2 – A prefeitura tem conhecimento, e ou recebe relatório das construtoras respectivamente responsáveis pelos
empreendimentos em construção, acerca de possíveis acidentes de trabalho nas obras? Caso positivo, é possível o
encaminhamento de cópia a este vereador?

3 – Com relação aos horários de trabalho e a quantidade de horas/dia trabalhadas, quem tem fiscalizado esta situação? A
prefeitura tem informações desse controle?

4 – Já os encargos trabalhista, estão sendo devidamente recolhidos?

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2011

Rua Sebastião Custódio de Oliveira nº 20, Remanso Campineiro – Hortolândia/SP – CEP: 13184-507
Fone/Fax: (19) 3897-9900 www.cmh.sp.gov.br